'̂** ASR Notarile. 723, f. 546 r. 
'̂ ' ASP, Notarile. 1570, f. 169 r - 170 r. 
'̂ ^ ASP, Notarile. 2684, f. 303 r; 2684, f, 327 r: 1482 ottobre 21 
^^' ASP, Notarile, 2684, i\ 317 r: 1482 oUobre 3, 
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Per Angelo Leonico. 
Indagini d'archivio su un letterato minore 
e sulla società padovana del Cinquecento 

a Paolo 
e a Elena 

Ad Angelo Leonico, diversamente che ad altri letterati minori e minimi 
del Cinquecento padovano stipati nello schedario ancora prezioso allestito da 
Bernardino Scardeone \ è toccata una sorte fortunata; la sua opera ha attirato 
lo sguardo di una lettrice attenta e tenace quale è stata Marisa Milani- Posto 
sotto la lente della studiosa, un testo letterariamente mediocre come la tra
gedia // Soldato ha mostrato di poter occupare un suo luogo, per quanto 
piccolo, nel dibattito sui genere tragico innescato a Padova dalla Canace di 
Sperone Speroni; e il suo 'innominato' protagonista si è inoltre suggestiva
mente candidato, attraverso la mediazione degli Ecatommiti di Giovanni 

SIGLE E ABBREV!AZiONr: ACVP: Archivio della Curia vescovile di Padova; AN: Archivio 
notarile; ASF: Archivio di Stato di Padova; BCP: Biblioteca Civica di Padova; DBI: Dizionario 
biografico degli Italiani; Acta graduum I406-I434: Acta gradimm academicorum Gymnasii 
Patavini ab anno 1406 ad annum 1450, cum aliis antiquioribus in appendice additis, iudicio 
historico collecta ac digesta curantibus GASPARE ZONTA et IOHANNL BROTTO, L 1406-1434, Pa
dova 1970-; Acta graduum J435-1450: Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab 
anno J406 ad annum 1450, cum aliis antiquioribus in appendice additis, iudicio historico 
collecta ac digesta curantibus GASPARE ZONTA et IDHANNE BROTTO, IL 1435-1450, Padova I970-; 
Index nominum 1406-1450: Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab anno 1406 ad 
annum 1450, cum aHis antiquioribus in appendice addilis, iudicio historico collecta ac digesta 
curantibus GASPARE ZONTA et IOHANNE BROIIX), I IL Index nominum, Padova 1970^; Acta gradu
um 147I-I500: Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab anno 1471 ad annum 1500, 
a cura di ELDA MARTELLOZZO FORIN, Roma-Padova 2001; Acta graduum 1501-1525: Acta gra
duum academicorum [Gymnasii Patavini} ab anno 150! ad annum 1525^ a cura di ELDA 

MARTELLOZZO FORIN, Padova 1969; Acta graduum 1526-1537: Acta graduum academicorum 
[Gymnasii Patavini} ab anno 1526 ad annum 1537, a cura di ELDA MARTELLOZZO FORIN, Padova 
1970; Acta graduum 1538-1550: Acta graduum academicorum [Gymnasii Patavinil ah anno 
1538 ad annum 1550, a cura di ELDA MARTELLOZZO FORIN, Padova 1971; Index nominum 1501-
1550: Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab anno Ì50I ad annum 1550. Index 
nominum cum aliis actibus praemissis, a cura di ELDA MARTELLOZ^^O FORIN, Padova 1982.